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TIIVISTELMÄ 

Lokka, Lotta. 2024. Opettaja-oppilassuhteen laadun yhteys 4. -luokkalaisen 

oppilaan oppijaminäkuvaan matematiikassa sekä lukemisessa ja kirjoittami-

sessa. Erityispedagogiikan pro gradu -tutkielma. Jyväskylän yliopisto. Kasva-

tustieteiden laitos. 35 sivua. 

Tämän tutkimuksen tarkoituksena oli tarkastella opettaja-oppilassuhteen laadun 

yhteyttä oppilaan oppijaminäkuvaan matematiikassa sekä lukemisessa ja kirjoit-

tamisessa. Opettaja-oppilassuhteen laatua tutkittiin lämpimyyden ja konfliktien 

kautta sekä opettajan että oppilaan arvioimana.   

Tutkimuksen aineisto on osa Teacher and Student Stress and Interaction in 

Classroom (TESSI, Lerkkanen & Pakarinen, 2016–2021) -tutkimushanketta. Ai-

neisto kerättiin keväällä 2021. Tutkimuksen otos koostui 4. -luokan oppilaista (N 

= 456) ja heidän opettajistaan (N = 35). Analyysimenetelminä käytettiin Spearma-

nin järjestyskorrelaatiokerrointa ja lineaarista regressioanalyysia.  

Tutkimuksen tulokset osoittivat, että oppilaan arvioimalla opettaja-oppilas-

suhteen laadulla oli opettajan arvioimaa suhteen laatua vahvempi yhteys sekä 

matematiikan että lukemisen ja kirjoittamisen oppijaminäkuvaan. Opettajan ar-

vioima lämpimyys ei ollut tilastollisesti merkitsevästi yhteydessä oppijaminäku-

vaan. Sekä matematiikan että lukemisen ja kirjoittamisen oppijaminäkuva oli sitä 

parempi, mitä lämpimämpi opettaja-oppilassuhde oli oppilaan arvioimana. Kon-

flikteja sisältävä suhde oli oppilaan arvioimana yhteydessä heikompaan oppija-

minäkuvaan matematiikassa sekä lukemisessa ja kirjoittamisessa. Tutkimus an-

toi uutta tietoa opettaja-oppilassuhteen laadun yhteydestä oppilaan oppijaminä-

kuvaan suomalaisessa alakoulussa.  

Asiasanat: opettaja-oppilassuhde, oppijaminäkuva, lämpimyys, konfliktit, ala-

koulu  
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1 JOHDANTO

Oppijaminäkuvalla, eli oppilaan käsityksellä omista akateemisista taidoistaan 

(Shavelson ym., 1976), on yhteys moniin oppilaan koulunkäyntiin liittyviin osa-

alueisiin. Hyvän oppijaminäkuvan on muun muassa havaittu parantavan koulu-

menestystä (Cai ym., 2018; Denissen ym. 2007; Guo ym., 2016; Marsh & Martin, 

2011), edistävän kiinnostusta, motivaatiota ja panostusta opiskelua kohtaan (Cai 

ym., 2018; Denissen ym., 2007) sekä vahvistavan osallisuutta (Böheim ym., 2024; 

Guo ym., 2016). Lisäksi hyvä oppijaminäkuva lisää myönteistä suhtautumista 

opintoihin ja suojaa koulunkäyntiin liittyvältä ahdistukselta (Clem ym., 2021). 

Positiivisen oppijaminäkuvan vahvistaminen eri oppiaineissa on myös yksi ny-

kyisen perusopetuksen opetussuunnitelman määrittelemistä tavoitteista (Ope-

tushallitus, 2014).  Koska oppijaminäkuva on yhteydessä moniin oppilaan kou-

lunkäynnin osa-alueisiin, on oleellista tietää, mitkä tekijät ovat yhteydessä oppi-

jaminäkuvan kehittymiseen. 

Opettaja on oppilaan elämässä usein vanhempien ohella yksi tärkeimmistä 

ja läheisimmistä aikuisista, ja opettajan ja oppilaan suhteen laadulla on merki-

tystä erityisesti alakoululaisten koulunkäynnille (Hamre ym., 2008; Roorda ym., 

2011). Positiivinen suhde opettajaan muun muassa lisää oppilaiden motivaatiota 

ja positiivista suhtautumista koulunkäyntiin (Bardelli ym., 2023; Clem ym., 2021), 

kun taas negatiivinen suhde on yhteydessä esimerkiksi alisuoriutumiseen ja käy-

tösongelmiin (Ansari ym., 2020; Ogg ym., 2024). Opettaja-oppilassuhteen laadun 

yhteydestä oppilaan oppijaminäkuvaan on jonkin verran tutkimusnäyttöä (mm. 

McFarland ym., 2016), mutta aihe ei ole vielä kovinkaan runsaasti tutkittu (Lu 

ym., 2023). 

Perusopetuksen opetussuunnitelman perusteissa (Opetushallitus, 2014) ko-

rostetaan oppijaminäkuvan merkitystä oppilaan itselleen asettamille tavoitteille. 

Kun oppilas uskoo itseensä, ovat hänen tavoitteensa usein korkeampia. Perus-

opetuksen opetussuunnitelmassa (Opetushallitus, 2014) nostetaan esille myös 

opettajan toiminnan tärkeys ja opettajan vastuu oppijaminäkuvan kehityksestä. 
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Tämän takia on tärkeää, että opettaja-oppilassuhteen laadun yhteyttä oppija-

minäkuvaan tutkitaan tarkemmin. Tässä tutkimuksessa aihetta lähestyttiin sekä 

opettajien että oppilaiden arvioiman suhteen laadun kautta, ja tutkimuksen koh-

teena olivat 4. -luokkalaiset oppilaat. Tavoitteena oli tuottaa tietoa opettaja-oppi-

lassuhteen laadun yhteydestä oppijaminäkuvaan suomalaisessa alakoulussa. 

1.1 Opettaja-oppilassuhteen laatu   

Oppilaan aloittaessa koulupolkunsa, tulee opettajasta vanhempien ohella vah-

vasti arkielämässä läsnä oleva ja lapselle tärkeä aikuinen. Vaikka suhde opetta-

jaan ei ole sama kuin suhde vanhempiin, on siinä paljon samoja elementtejä (Sa-

bol & Pianta, 2012, Verschueren & Koomen, 2012). Opettajan ja oppilaan suhdetta 

voidaan kuvata niin sanottuna toissijaisena kiintymyssuhteena, jossa oppilas luo 

opettajaan samankaltaisen kiintymyssuhteen kuin vanhempiinsa (Verschueren 

& Koomen, 2012). Erona kuitenkin on suhteen pysyvyys, sillä oppilaan opettaja 

saattaa vaihtua jopa vuoden välein (Verschueren & Koomen, 2012). Opettaja ja 

oppilas muodostavat aina yksilöllisen suhteen, johon vaikuttaa monenlaiset te-

kijät ja jonka laatu on yhteydessä oppilaan kokemuksiin ja suoriutumiseen kou-

lussa (Hamre ym. 2008). Suhteen on huomattu olevan sitä tärkeämpi oppilaalle, 

mitä nuorempi tämä on (Hamre ym., 2008).  

Hyvä ja lämmin suhde opettajan ja oppilaan välillä on positiivisesti yhtey-

dessä oppilaan koulumenestykseen, kouluun kiinnittymiseen ja osallisuuteen 

(Fredriksen & Rhodes, 2004; Roorda ym., 2011; Sabol & Pianta, 2012). Opettajan 

antama kannustus ja riittävä tuki ovat yhteydessä oppilaan motivaatioon (Paka-

rinen ym., 2012) ja välittävä ja kannustava suhtautuminen oppilaisiin myös lisää 

oppilaiden myönteisiä kokemuksia ja ajatuksia itsestään ja omasta pystyvyydes-

tään (Bardelli ym., 2023; Harter, 1999). Lämmin suhde opettajaan voi myös kom-

pensoida kokemuksia aiemmista ikävistä suhteista läheisten aikuisten kanssa 

(Sabol & Pianta, 2012). Lämpimän suhteen opettajan kanssa on myös havaittu 

edistävän sellaisten oppilaiden motivaatiota ja osallisuutta, joiden kohdalla riski 

esimerkiksi koulupudokkuuteen on suurempi (Pitzer & Skinner, 2017). Lämmin 
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suhde opettajan ja oppilaiden välillä luo luokkaan positiivisen ja hyväksyvän il-

mapiirin (Rivers ym., 2013), mikä on tärkeää oppilaan koulussa viihtymisen kan-

nalta. 

Opettaja-oppilassuhteen laatua on tutkimuksissa kuvattu kolmen suhteen 

osatekijän, lämpimyyden (closeness), konfliktien (conflict) ja riippuvuuden (depen-

dency) kautta (Pianta, 2001). Opettaja-oppilassuhdetta voidaan kuvailla hyväksi, 

kun se sisältää paljon lämpimyyttä ja vähän konflikteja sekä riippuvuutta (Sabol 

& Pianta, 2012). Suhteen lämpimyydellä tarkoitetaan läheistä, avointa ja turval-

lista suhdetta, konflikteilla negatiivista suhtautumista ja ristiriitoja ja riippuvuu-

della oppilaan liiallista tukeutumista opettajaan (Pianta, 2001). Tässä tutkimuk-

sessa käsitellään opettaja-oppilassuhteen laatua sekä opettajan että oppilaan ar-

vioimana vain lämpimyyden ja konfliktien näkökulmasta.  

Lämpimyys ja konfliktit opettaja-oppilassuhteessa. Lämmin suhde opet-

tajan ja oppilaan välillä on oppilaan koulunkäynnille merkityksellinen monesta 

eri näkökulmasta. Lämpimyyttä sisältävän opettaja-oppilassuhteen on havaittu 

olevan yhteydessä oppilaan motivaatioon (Bardelli ym., 2023) ja vähentävän kou-

lussa koettua tylsistymistä ja ahdistusta (Clem ym., 2021; McGrath & Van Bergen, 

2015). Lisäksi lämpimän suhteen on todettu muun muassa vähentävän oppilai-

den käytösongelmia, lisäävän positiivista suhtautumista koulunkäyntiä kohtaan 

ja tukevan koulumenestystä (McGrath & Van Bergen, 2015; Sainio ym., 2022). 

Opettajien arvioissa suhteen lämpimyydestä on usein eroja oppilaiden sukupuol-

ten välillä. Opettajat arvioivat useammin suhteensa tyttöjen kanssa sisältävän 

enemmän lämpimyyttä kuin suhteensa poikien kanssa (Jerome ym., 2009). 

Konflikteja sisältävän opettaja-oppilassuhteen on taas havaittu olevan ne-

gatiivisesti yhteydessä useampaan oppilaan koulunkäyntiin liittyvään osa-alu-

eeseen. Suhteessa koetut konfliktit ovat yhteydessä esimerkiksi oppilaiden ulos-

päinsuuntautuviin käytösongelmiin (Ogg ym., 2024; Sabol & Pianta, 2012), ah-

distuneisuuteen koulussa (Clem ym., 2021), alisuoriutumiseen (Ansari ym., 

2020), oppimistuloksiin (Hamre & Pianta, 2001) ja minäkuvaan (McFarland ym., 

2016). Opettajan arvioimia konflikteja esiintyy enemmän suhteissa käytösongel-

maisten (Hamre ym., 2008) ja koulumenestykseltään heikompien (Jerome ym., 
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2009) oppilaiden kanssa. Konflikteja koetaan usein enemmän suhteessa poikien 

kuin tyttöjen kanssa (Jerome ym., 2009; McFarland, 2016). Suhteessa koettujen 

konfliktien on myös havaittu ennustavan heikompaa koulumenestystä ja käy-

tösongelmia pidemmällä aikavälillä, erityisesti pojilla (Hamre & Pianta, 2001). 

Konflikteja sisältävät opettaja-oppilassuhteet ovat myös yhteydessä lisääntynei-

siin sosiaalisiin haasteisiin, kuten kiusaamiseen oppilaiden välillä (mm. Krause 

& Smith, 2022). Opettajan arvioimat konfliktit vaikuttavat myös olevan suhteen 

lämpimyyttä pysyvämpiä, vaikka oppilaan opettaja vaihtuisikin (Jerome ym., 

2009).  

Opettaja-oppilassuhde oppilaan arvioimana. Opettaja-oppilassuhteen 

laadun yhteyttä oppilaiden koulunkäyntiin on tutkittu lähinnä opettajan arvioi-

mana (mm. Ogg ym., 2024). Tällöin oppilaan oma kokemus suhteen laadusta jää 

huomioimatta. Oppilaiden kokemuksista on oltu kiinnostuneita pääasiassa van-

hempien oppilaiden kohdalla (Sabol & Pianta, 2012), kun taas alakoulussa suh-

detta on tutkittu lähinnä vain opettajan näkökulmasta. Oppilaiden ja opettajien 

kokemukset voivat kuitenkin erota toisistaan merkittävästi, minkä vuoksi myös 

oppilaan näkökulma ja kokemus on tärkeä ottaa huomioon. Esimerkiksi Dong 

kollegoineen (2021) tutki alakoululaisten ja heidän opettajiensa näkemyksiä suh-

teen laadusta ja sen yhteydestä sosiaaliseen kouluun sopeutumiseen. Tutkimuk-

sen mukaan oppilaiden kokemukset suhteen laadusta ennustivat kouluun so-

peutumista opettajien kokemuksia paremmin. Hughes (2011) taas tutki 2.- ja 3.- 

luokkalaisten oppilaiden ja heidän opettajiensa kokemuksia suhteen laadusta ja 

huomasi, että oppilaiden kokemukset ennustivat paremmin muun muassa kou-

luun kuulumisen tunnetta ja akateemista kykyä. McFarland kollegoineen (2016) 

selvitti opettaja-oppilassuhteen laadun yhteyttä oppilaan minäkuvaan ja havaitsi 

oppilaan arvioiman myönteisen kuvan opettajasta ja lämpimän suhteen tämän 

kanssa olevan positiivisesti yhteydessä parempaan oppijaminäkuvaan. 

Opettaja-oppilassuhteen laadun yhteyttä oppijaminäkuvaan ei ole oppilaan 

näkökulmasta tutkittu juurikaan (Ma ym., 2021). Suhteen lämpimyyden ja kon-

fliktien näkökulmasta tutkimustulokset opettajien ja alakouluikäisten oppilaiden 

arvioimasta suhteen laadusta ovat olleet kuitenkin pääasiassa samansuuntaisia. 
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Erityisesti opettajien ja oppilaiden arviot konflikteista eivät eroa toisistaan suu-

resti (Chen ym., 2023; Koomen & Jellesma, 2015; Vervoort ym., 2015). Suhteen 

lämpimyyden osalta opettajien ja oppilaiden arviot ovat olleet joissain tutkimuk-

sissa samansuuntaisia (Koomen & Jellesma, 2015; Vervoort ym., 2015), mutta jois-

sain tutkimuksissa taas eronneet toisistaan (Chen ym., 2023). Tämä voi johtua 

siitä, että lämpimälle suhteelle ominaiset piirteet voivat olla erilaisia opettajan ja 

oppilaan näkökulmasta. Vaihtelevien tutkimustulosten valossa on oleellista tut-

kia opettaja-oppilassuhteen laadun yhteyttä oppijaminäkuvaan myös oppilaan 

näkökulmasta, jo alakoululaisten osalta. 

1.2 Oppijaminäkuva  

Oppijaminäkuvalla tarkoitetaan oppilaan käsitystä omista tämänhetkisistä aka-

teemisista taidoistaan (Marsh, 1990; Shavelson ym., 1976). Se rakentuu usein op-

pilaan omien onnistumisten ja epäonnistumisten kautta ja muotoutuu suhteessa 

vertaisiin (Bong & Skaalvik, 2003). Oppijaminäkuvalla voidaan kuvata oppilaan 

kokonaisvaltaista käsitystä omista akateemisista taidoistaan tai se voidaan jakaa 

pienempiin osiin (Marsh, 1990). Tässä tutkimuksessa oppijaminäkuvaa tarkastel-

laan erikseen lukemisen ja kirjoittamisen sekä matematiikan kautta, sillä oppija-

minäkuvat eri oppiaineissa eroavat usein toisistaan (Marsh, 1986).  

Onnistumisen kokemukset tukevat hyvän oppijaminäkuvan kehittymistä, 

kun taas jatkuvat epäonnistumiset voivat heikentää sitä (Aunola ym., 2002; Bong 

& Skaalvik, 2003; Marsh & Martin, 2011). Sosiaalinen vertailu muiden suoriutu-

miseen ja omien taitojen näkeminen muita parempana on yhteydessä parempaan 

oppijaminäkuvaan, kun taas kokemus huonommuudesta muihin verrattaessa on 

yhteydessä huonompaan oppijaminäkuvaan (Bong & Skaalvik, 2003; Marsh ym., 

2005; Vasalampi ym., 2020). Näin ollen esimerkiksi luokan parempi keskiarvolli-

nen koulumenestys voi heikentää yksittäisen oppilaan oppijaminäkuvaa (Marsh, 

1987; Marsh ym., 2018; Vasalampi, 2020). Ulkoisten vertailujen lisäksi myös sisäi-

nen vertailu omista taidoista oppiaineiden välillä voi vaikuttaa oppijaminäku-

vaan (Arens ym., 2021; Marsh ym., 2018). Esimerkiksi kiitettävä suoriutuminen 
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matematiikassa voi huonontaa oppijaminäkuvaa lukemisessa ja kirjoittamisessa, 

jos suoriutuminen tässä on yhtään matematiikkaa heikompaa. Tutkimukset ovat 

osoittaneet, että poikien oppijaminäkuva on usein parempi matematiikassa ja tyt-

töjen lukemisessa ja kirjoittamisessa (Skaalvik & Skaalvik, 2004). Oppilaan omien 

kokemusten ja havaintojen lisäksi oppijaminäkuvaan vaikuttaa myös opettajalta 

saatu palaute (Korpipää ym., 2021). 

Opettaja-oppilassuhteen yhteys oppijaminäkuvaan. Opettajan merkityk-

sestä oppilaan kokonaisvaltaiselle minäkuvalle on jonkin verran tutkimusnäyt-

töä. Esimerkiksi opettajan optimistisen ja kannustavan suhtautumisen oppilaan 

taitoihin on havaittu olevan positiivisesti yhteydessä oppilaan positiivisiin aja-

tuksiin itsestään ja kyvyistään (Vehkakoski, 2020). Opettaja-oppilassuhteen laa-

dun yhteyttä oppijaminäkuvaan on kuitenkin tutkittu toistaiseksi melko vähän 

(Lu ym., 2023).  

Tutkimusten tulokset ovat osoittaneet suhteen laadun ja opettajan ja oppi-

laan välisen vuorovaikutuksen olevan yhteydessä oppijaminäkuvaan. Lämpi-

män suhteen on havaittu olevan yhteydessä parempaan minäkuvaan (Gavidia-

Payne ym., 2015), ja konflikteja sisältävän suhteen olevan yhteydessä oppilaan 

heikompaan uskomukseen omista taidoistaan, mikä voi heijastua koulu- ja ura-

valintojen kautta aikuisuuteen asti (McGrath & Van Bergen, 2015). Erityisesti ala-

koulun ensimmäisillä luokilla oppilaan suhteella opettajaan on erityisen suuri, 

jopa vanhempia suurempi merkitys oppijaminäkuvan kehityksessä (Ver-

schueren ym., 2012).   

McFarland ja kollegat (2016) tutkivat opettaja-oppilassuhteen yhteyttä aust-

ralialaisten 10-11-vuotiaiden lasten minäkuvaan sekä opettajan että oppilaan nä-

kökulmasta. Tutkimuksen mukaan konflikteja sisältävä suhde oli negatiivisesti 

sekä tyttöjen että poikien osalta yhteydessä oppilaiden minäkuvaan. Lisäksi tyt-

töjen minäkuvaan oli positiivisesti yhteydessä opettajan arvioima lämpimyys 

(McFarland ym., 2016). Myös oppilaan positiivisten omaa opettajaa koskevien 

arvioiden havaittiin olevan positiivisesti yhteydessä minäkuvaan (McFarland 

ym., 2016). 
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Lämpimän suhteen opettajaan on havaittu suojaavan oppilaiden oppija-

minäkuvaa heidän vertaillessaan itseään ja omaa suoritustaan vertaisten suori-

tuksiin (Schwabe ym., 2019). Leflot kollegoineen (2010) havaitsi opettaja-oppilas-

suhteen laadun yhteyttä 2. luokkalaisten minäkuvaan tutkiessaan kannustavan 

ja oppilaan autonomiaa tukevan toiminnan vahvistavan oppijaminäkuvaa. Mitä 

kunnioittavammin ja oppilaan omista ideoista ja ajatuksista kiinnostuneemmin 

opettaja suhtautui oppilaisiin lukuvuoden alussa, sitä parempi oppilaiden oppi-

jaminäkuva oli lukuvuoden lopussa (Leflot ym., 2010). 

Opettaja-oppilassuhteen laadun yhteyttä oppijaminäkuvaan on tutkittu toi-

sinaan myös erikseen matematiikan sekä lukemisen ja kirjoittamisen osalta. 

Opettajan kannustavalla suhtautumisella on havaittu olevan yhteys parempaan 

minäkuvaan matematiikassa yläkoululaisilla (Wang ym., 2021). Lisäksi opettajan 

uskomuksilla oppilaan lukemisen ja kirjoittamisen taitoihin on havaittu olevan 

suurempi yhteys oppijaminäkuvaan, kuin oppilaan taidoilla (Upadyaya & Ec-

cles, 2015). Samassa tutkimuksessa löydettiin myös yhteys opettajan uskomusten 

ja matematiikan oppijaminäkuvan väliltä. Ma kollegoineen (2021) havaitsi tutki-

muksessaan oppilaan arvioiman suhteen lämpimyyden olevan positiivisesti yh-

teydessä 15-vuotiaiden lukemisen oppijaminäkuvaan. Guay kollegoineen (2019) 

taas havaitsi opettajan arvioiman lämpimyyden parantavan esiopetusikäisten lu-

kemisen oppijaminäkuvaa. Aiheesta tehdyn vielä melko vähäisen tutkimuksen 

perusteella opettaja-oppilassuhteen laadun ja oppijaminäkuvan välillä on ha-

vaittu yhteyksiä. Tämän takia aihetta on merkittävää tutkia lisää myös suomalai-

sessa alakoulussa. 

1.3 Tutkimuskysymykset 

Opettaja-oppilassuhteen laadun yhteyttä eri koulunkäynnin osa-alueisiin, esi-

merkiksi käyttäytymiseen, on tutkittu runsaasti (Endedijk ym., 2022). Tutki-

musta suhteen laadun yhteydestä oppilaan oppijaminäkuvaan ei ole kovinkaan 

paljon (Lu ym., 2023). Hyvä oppijaminäkuva on oppilaalle tärkeä tekijä monen 

koulunkäynnin osa-alueen kannalta, ja sen on havaittu olevan yhteydessä muun 
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muassa oppilaan motivaatioon, koulumenestykseen ja koulussa viihtymiseen 

(mm. Cai ym., 2018). Oppijaminäkuva on laajasti yhteydessä oppilaan koulun-

käyntiin, joten on oleellista selvittää, missä määrin opettaja on yhteydessä sen 

kehittymiseen. Koska matematiikan sekä lukemisen ja kirjoittamisen oppija-

minäkuvat eroavat usein toisistaan (Marsh, 1986), tutkitaan niitä tässä tutkimuk-

sessa erikseen. Jotta opettaja-oppilassuhteen laadusta saataisiin mahdollisimman 

kattava kuva, tarkastellaan sitä tässä tutkimuksessa opettajan lisäksi myös oppi-

laan näkökulmasta. Tämä on oleellista, sillä tutkimusta suhteen laadusta oppilai-

den arvioimana on huomattavasti opettajien arvioimaa vähemmän (Ma ym., 

2021). 

Tämän tutkimuksen tarkoituksena oli selvittää, missä määrin opettaja-op-

pilassuhteen laatu on yhteydessä 4. -luokkalaisten oppilaiden matematiikan sekä 

lukemisen ja kirjoittamisen oppijaminäkuvaan. Tutkimuksen kohteeksi valittiin 

4. -luokkalaiset ja heidän opettajansa, sillä alakoulussa luokanopettaja opettaa 

oppilailleen lähes kaikki oppiaineet. Tällöin opettajan ja oppilaan välillä on vuo-

rovaikutusta päivittäin. Lisäksi erityisesti negatiivisen opettaja-oppilassuhteen 

yhteyden oppilaan koulunkäyntiin on havaittu olevan suurempi alakoululaisilla 

(Roorda ym., 2011) ja opettaja-oppilassuhteen merkityksen olevan oppilaille sitä 

suurempi, mitä nuorempia he ovat (Hamre ym., 2008). 4. -luokkalaiset olivat tut-

kimuksen kannalta iältään alkuopetusikäisiä sopivampia, sillä lasten käsitykset 

omista kyvyistään ja sen myötä oppijaminäkuva kehittyvät realistisemmaksi 

noin kahdeksan vuoden iässä (Dweck, 2002).   
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Tarkemmat tutkimuskysymykset olivat:  

 

1. Missä määrin opettajan ja oppilaan arvioima opettaja-oppilassuhteen 

laatu on yhteydessä oppilaan oppijaminäkuvaan matematiikassa, kun oppilaan 

sukupuoli on kontrolloitu?  

 

2. Missä määrin opettajan ja oppilaan arvioima opettaja-oppilassuhteen 

laatu on yhteydessä oppilaan oppijaminäkuvaan lukemisessa ja kirjoittamisessa, 

kun oppilaan sukupuoli on kontrolloitu? 
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2 TUTKIMUSMENETELMÄT 

2.1 Tutkimusaineisto 

Tämän tutkimuksen aineisto on kerätty osana Teacher and Student Stress and 

Interaction in Classroom (TESSI) -tutkimushanketta (Lerkkanen & Pakarinen, 

2016–2021). Hankkeen tarkoituksena on tutkia opettajien ja oppilaiden hyvin-

vointia ja niihin yhteydessä olevia tekijöitä, sekä hyvinvoinnin yhteyttä luokassa 

tapahtuviin vuorovaikutusprosesseihin ja oppilaiden oppimistuloksiin. 

Tämän tutkimuksen aineisto on kerätty Keski-Suomen ja Etelä-Savon alu-

eella keväällä 2021, jolloin tutkimukseen osallistui 456 oppilasta (N tytöt= 245, N 

pojat= 211) ja 35 luokanopettajaa (N naiset= 25, N miehet= 10). Aineisto kerättiin kyse-

lylomakkeilla. Opettajat vastasivat sähköiseen kyselylomakkeeseen, kun taas op-

pilaat täyttivät paperisen kyselylomakkeen koulupäivän aikana tutkimusavusta-

jan ohjeistamana.  

2.2 Mittarit ja muuttujat   

Opettaja-oppilassuhteen laatu opettajan arvioimana. Opettajan arvioimaa 

opettaja-oppilassuhteen laatua mitattiin suomennetulla Student-Teacher Relati-

onship Scale (STRS-SF) -mittarilla (Pianta, 2001; Pakarinen ym., 2018). Kyselyyn 

sisältyy 15 suhteen lämpimyyttä ja konflikteja kuvaavaa väittämää, joihin opet-

taja vastaa 5-portaisella Likert- asteikolla (1= ei ehdottomasti sovi – 5= sopii erit-

täin hyvin) (Pianta, 2001). Lämpimyyttä ja konflikteja kuvaavista väittämistä 

muodostettiin omat keskiarvosummamuuttujat. 

Suhteen lämpimyyttä kuvaavia väittämiä (esim. ”Minulla on läheinen ja 

lämmin suhde tähän lapseen”, ”Tämä lapsi arvostaa välillämme olevaa suh-

detta”) oli yhteensä kahdeksan. Ennen lämpimyyttä kuvaavan keskiarvosumma-

muuttujan muodostamista yksi väittämä käännettiin muiden kanssa saman-

suuntaiseksi. Näistä muodostettiin keskiarvosummamuuttuja opettajan arvi-

oima lämpimyys (KA = 3.99, KH = 0.73, α = 0.89). Suhteessa koettuja konflikteja 
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arvioitiin seitsemällä väittämällä (esim. ”Tämä lapsi suuttuu minulle hel-

posti”, ”Minun ja tämän lapsen välillä vaikuttaa aina olevan ongelmia”), joista 

muodostettiin keskiarvosummamuuttuja opettajan arvioimat konfliktit (KA = 

1.54, KH = 0.84, α = 0.93). 

Opettaja-oppilassuhteen laatu oppilaan arvioimana. Oppilaan arvioita 

suhteen laadusta selvitettiin käyttämällä suomennettua versiota Children’s 

Appraisal of their Relationship with the Teacher Scale (CARTS) -mittarista (Ver-

voort ym., 2015; Lerkkanen & Pakarinen, 2020). CARTS- mittari sisältää väittämiä 

(16) liittyen suhteen konflikteihin, lämpimyyteen ja riippuvuuteen. Tässä aineis-

tossa käytettiin vain lämpimyyttä ja konflikteja kuvaavia väittämiä (11), eli riip-

puvuuden väittämät jätettiin kokonaan pois. Väittämiin vastattiin 5-portaisella 

Likert-asteikolla (1= ei koskaan – 5= aina). Konflikteja ja lämpimyyttä kuvaavista 

väittämistä muodostettiin omat keskiarvosummamuuttujansa. 

Suhteen lämpimyyttä kuvaavia väittämiä oli neljä (esim. ”Opettajani pitää 

minusta”, ”Minulla on hauskaa opettajani kanssa”) ja niistä muodostettiin kes-

kiarvosummamuuttuja oppilaan arvioima lämpimyys (KA = 3.80, KH = 0.92, α = 

0.85). Konflikteja kuvaavia väitteitä oli seitsemän, (esim. ”Opettajani rankaisee 

minua usein”, ”Suutun usein opettajalleni”), ja niistä muodostettiin keskiarvo-

summamuuttuja oppilaan arvioimat konfliktit (KA = 1.56, KH = 0.69, α = 0.86). 

Oppijaminäkuva matematiikassa sekä lukemisessa ja kirjoittamisessa. 

Oppilaan oppijaminäkuvaa mitattiin yhteensä kuudella väittämällä, joihin vas-

tattiin 5-portaisella Likert -asteikolla (1= huono/en kovin hyvä - 5= erittäin 

hyvä). Kuudesta väittämästä muodostettiin molemmille oppijaminäkuvan osa-

alueille omat kolme väittämää sisältävät keskiarvosummamuuttujat. Ennen sum-

mamuuttujien tekemistä, käännettiin sekä matematiikkaa että lukemista ja kir-

joittamista koskevista väittämistä yhdet väittämät muiden kanssa samansuun-

taiseksi. Matematiikan oppijaminäkuvaa kuvaavista väittämistä (esim. Kuinka 

hyvä olet matematiikkaan liittyvissä tehtävissä verrattuna muihin luokkasi lap-

siin?) muodostettiin keskiarvosummamuuttuja matematiikan oppijaminäkuva 

(KA = 3.92, KH = 0.86, α = 0.88). Lukemista ja kirjoittamista kuvaavista väittämistä 
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(esim. Kuinka hyvät olet lukemiseen ja kirjoittamiseen liittyvissä tehtävissä ver-

rattuna luokkasi muihin lapsiin?) muodostettiin keskiarvosummamuuttuja luke-

misen ja kirjoittamisen oppijaminäkuva (KA = 3.74, KH = 0.83, α = 0.86). 

Oppilaan sukupuoli. Oppilaan sukupuolta käytettiin kontrollimuuttujana, 

eli sen mahdollinen vaikutus regressioanalyysin tuloksiin kontrolloitiin (ks. Ke-

tokivi, 2015). Tässä aineistossa sukupuoli oli koodattu kaksiluokkaiseksi muut-

tujaksi (1 = tyttö, N = 220; 2 = poika, N = 195).  

2.3 Aineiston analyysi 

Aineiston analyysi suoritettiin SPSS Statistics 28 -ohjelmalla. Summamuuttujien 

reliabiliteetit tarkistettiin laskemalla niille Cronbachin alfat. Kaikkien analyysissa 

käytettyjen keskiarvosummamuuttujien Cronbachin alfa oli yli .60, joten summa-

muuttujien reliabiliteettia, eli luotettavuutta voidaan pitää riittävän hyvänä 

(Metsämuuronen, 2011). Muuttujien alkutarkastelussa huomattiin, etteivät 

kaikki muuttujat olleet normaalijakautuneita. Tämän takia muuttujien välisiä 

korrelaatioita tarkasteltiin Spearmanin järjestyskorrelaatiokertoimella (Metsä-

muuronen, 2011). Tämän lisäksi analyysimenetelmänä molemmissa tutkimusky-

symyksissä käytettiin lineaarista regressioanalyysia, sillä tutkimuksessa haluttiin 

selvittää useamman selittävän muuttujan yhteyttä selitettävään muuttujaan (ks. 

Ketokivi, 2015; Metsämuuronen, 2011; Tabachnick & Fidell, 2014). Lineaarinen 

regressioanalyysi sopi analyysimenetelmäksi, sillä tutkittavien määrä oli riittä-

vän suuri, ja selitettävän ja selittävien muuttujien välillä oli lineaarinen yhteys 

(Ketokivi, 2015). 

Ensimmäisessä tutkimuskysymyksessä haluttiin selvittää sekä opettajan 

että oppilaan arvioiman opettaja-oppilassuhteen laadun yhteyttä oppijaminäku-

vaan matematiikassa. Selittävinä muuttujina olivat oppilaan arvioima lämpi-

myys, oppilaan arvioimat konfliktit, opettajan arvioima lämpimyys ja opettajan 

arvioimat konfliktit. Sukupuoli oli kontrollimuuttuja. Analyysi aloitettiin tarkas-

telemalla muuttujien välisiä korrelaatioita Spearmanin järjestyskorrelaatiokertoi-

mella. Muuttujien väliset korrelaatiokertoimet osoittivat, että kaikki selittävät 
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muuttujat eivät korreloineet tilastollisesti merkitsevästi selitettävän muuttujan 

kanssa, joten ne jätettiin jatkoanalyysin ulkopuolelle. Merkitsevästi korreloivien 

muuttujien välillä ei havaittu multikollineaarisuutta (0.14 - 0.52) (< 0.90, Metsä-

muuronen, 2011), joten ne sisällytettiin lineaariseen regressioanalyysiin. 

Toisessa tutkimuskysymyksessä haluttiin selvittää sekä opettajan että oppi-

laan arvioiman opettaja-oppilassuhteen laadun yhteyttä lukemisen ja kirjoittami-

sen oppijaminäkuvaan. Selitettävänä muuttujana oli oppijaminäkuva lukemi-

sessa ja kirjoittamisessa, ja selittävinä muuttujina olivat oppilaan arvioimat läm-

pimyys ja konfliktit sekä opettajan arvioimat lämpimyys ja konfliktit. Sukupuoli 

oli kontrollimuuttuja. Selittävien muuttujien yhteyttä selitettävään muuttujaan 

tutkittiin ensin Spearmanin järjestyskorrelaatiokertoimella. Korrelaatiokertoimet 

osoittivat, etteivät kaikki selittävät muuttujat korreloineet lukemisen ja kirjoitta-

misen oppijaminäkuvan kanssa. Muuttujat, jotka korreloivat tilastollisesti mer-

kitsevästi sisällytettiin lineaariseen regressioanalyysiin. Muuttujien välillä ei ha-

vaittu multikollineaarisuutta (0.14–0.52).  

2.4 Eettiset ratkaisut 

Tämän tutkimuksen toteutuksessa on noudatettu Tutkimuseettisen neuvottelu-

kunnan (2023) ohjeistusta hyvän tieteellisen käytännön periaatteista. Toteutuk-

sessa on noudatettu hyvän tieteellisen toiminnan mukaista ja ihmisiin kohdistu-

van tutkimuksen mukaista rehellisyyttä, luotettavuutta ja vastuullisuutta jokai-

sessa tutkimuksen vaiheessa (Tutkimuseettinen neuvottelukunta, 2019; 2023). 

Tutkimusaineisto on kerätty osana TESSI-tutkimushanketta (Lerkkanen & 

Pakarinen, 2016–2021), jonka aineiston keräyksessä on noudatettu ajankohtaisia 

eettisiä ohjeistuksia. Aiemmin kerätyn tutkimusaineiston jatkokäyttö tässä tutki-

muksessa on hyvän tieteellisen käytännön mukaista, lisää avoimuutta ja vähen-

tää turhan samankaltaisen aineiston keräämistä (Tutkimuseettinen neuvottelu-

kunta, 2023). Osallistuminen tutkimukseen on ollut vapaaehtoista, ja tutkittavia 

on tiedotettu tutkimuksen tarkoituksesta, aineiston käyttötarkoituksista, käsitte-
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lystä ja säilytyksestä sekä tutkimukseen mahdollisesti sisältyvistä riskeistä.  Li-

säksi tutkittavia on tiedotettu heidän oikeudestaan keskeyttää tutkimukseen 

osallistuminen missä vaiheessa tahansa. Tämän jälkeen tutkittavilta on pyydetty 

kirjallinen, tietoon perustuva suostumus tutkimukseen osallistumiselle. Tutkit-

tavan tietoon perustuva suostumus tarkoittaa sitä, että tutkittavalla on hänen 

ymmärtämänsä tieto omista oikeuksistaan tutkimuksessa (Tutkimuseettinen 

neuvottelukunta, 2019). 

Koska tutkimukseen on osallistunut lapsia, on heidän osallistumiselleen 

pyydetty kirjallinen lupa huoltajilta. Lapset kuuluvat lainsäädännöllisesti erityis-

ryhmiin, joilla ei ole täyttä itsemääräämisoikeutta tutkimukseen osallistumisesta 

(Kuula, 2015). Huoltajan antaessa luvan lapsen osallistumiselle, oletetaan, että 

huoltaja on keskustellut asiasta lapsen kanssa ja huomioinut tämän mielipiteen 

(Nieminen, 2010). Tämän tutkimuksen aineiston keruussa on otettu huomioon 

myös lapsen oma tahto ja osallistumisen vapaaehtoisuus (ks. Kuula, 2015; Tutki-

museettinen neuvottelukunta, 2019), minkä takia lapsi on voinut kieltäytyä tut-

kimukseen osallistumisesta huoltajan myöntämästä luvasta riippumatta. 

Tutkimuksen tekijä on sitoutunut säilyttämään tutkimusaineistoa hyvien 

tutkimuseettisten periaatteiden mukaisesti. Tutkimuksen aineistoa on säilytetty 

tämän tutkimuksen ajan salasanalla lukitulla muistitikulla, ja sitä on käsitelty 

vain omalla henkilökohtaisella tietokoneella. Tutkittavien henkilö- ja tunnistetie-

tojen säilytyksen tarve on aina oltava perusteltavissa (Kuula, 2015). Tämän tutki-

muksen aineisto on kerätty osana aiempaa TESSI-tutkimusta, joten tämän tutki-

muksen tekijä ei ole ollut henkilökohtaisesti tekemisissä tutkittavien kanssa. Ai-

neisto on anonymisoitu, eli siitä on poistettu tunnistettavat henkilötiedot ja tut-

kittaville on annettu omat ID-koodit. (Kuula, 2015). Tutkimuksen tekijä on myös 

sitoutunut poistamaan kaikki käytössään olleet tutkimusaineistot heti tutkimuk-

sen valmistuttua. 

Tutkimuksen tekijä on perehtynyt huolellisesti tutkimuksessa käytettyihin 

taustateorioihin ja analyysimenetelmiin ja hyödyntänyt niitä tarpeen mukaan. 

Tulokset on saavutettu tutkimuksessa kuvatun analyysimenetelmän pohjalta ja 

ne on raportoitu rehellisesti (Tutkimuseettinen neuvottelukunta, 2023). 
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3 TULOKSET  

Tässä tutkimuksessa oli tarkoituksena selvittää, missä määrin opettaja-oppilas-

suhteen laatu on yhteydessä 4. -luokkalaisen oppilaan oppijaminäkuvaan mate-

matiikassa sekä lukemisessa ja kirjoittamisessa. Opettaja-oppilassuhteen laatua 

tarkasteltiin konfliktien ja lämpimyyden kautta sekä oppilaan että opettajan ar-

vioimana.  

Selittävien ja selitettävien muuttujien yhteyttä tarkasteltiin ennen analyysia 

Spearmanin korrelaatiokertoimella. Korrelaatiotarkastelut osoittivat, ettei opet-

tajan arvioimalla lämpimyydellä ollut tilastollisesti merkitsevää yhteyttä mate-

matiikan tai lukemisen ja kirjoittamisen oppijaminäkuvaan (taulukko 1). Lisäksi 

opettajan arvioimilla konflikteilla ei ollut tilastollisesti merkitsevää yhteyttä op-

pilaan matematiikan oppijaminäkuvaan. Näitä muuttujia ei sisällytetty lineaari-

seen regressioanalyysiin. Muiden selittävien muuttujien yhteys oli merkitsevä, 

mutta heikko.  

 

Taulukko 1.  

Muuttujien väliset korrelaatiot (Spearmanin järjestyskorrelaatiokerroin).  

 Matematiikan 

oppijaminä-

kuva 

p Lukemisen ja kirjoit-

tamisen oppijaminä-

kuva 

p 

Opettajan arvioima lämpimyys .09 .090 .08 .099 

Opettajan arvioimat konfliktit -.06 .237 -.16 .002 

Oppilaan arvioima lämpimyys .15 .003 .25 <.001 

Oppilaan arvioimat konfliktit -.12 .018 -.29 <.001 

Oppilaan sukupuoli  .25 <.001 -.13 .011 
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3.1 Opettaja-oppilassuhteen laadun yhteys oppilaan oppija-

minäkuvaan matematiikassa  

Ensimmäisessä tutkimuskysymyksessä selvitettiin, missä määrin opettaja-oppi-

lassuhteen laatu on yhteydessä oppilaan oppijaminäkuvaan matematiikassa. 

Analyysimenetelmäksi valikoitui lineaarinen regressioanalyysi. Selittävien 

muuttujien keskinäiset korrelaatiot ja regressioanalyysin yhteydessä tulostetut 

VIF-arvot (1.06–1.55) olivat matalia, joten muuttujien välillä ei esiintynyt multi-

kollineaarisuutta.  

Lineaarisen regressioanalyysin tulokset osoittivat, että oppilaan sukupuoli, 

oppilaan arvioima suhteen lämpimyys ja oppilaan arvioimat konfliktit selittivät 

tilastollisesti merkitsevästi oppilaan oppijaminäkuvan vaihtelua matematiikassa 

[F(3, 403) = 15.43, p.<.001]. Malli selitti kokonaisuudessaan 10,3 % matematiikan 

oppijaminäkuvan vaihtelusta, ja jokaisen selittäjän omavaikutusosuus oli tilas-

tollisesti merkitsevä (taulukko 2). Oppilaan arvioima suhteen lämpimyys oli po-

sitiivisesti yhteydessä matematiikan oppijaminäkuvaan, eli mitä lämpimämpi 

suhde oppilaan mielestä oli, sitä parempi myös oppijaminäkuva matematiikassa 

oli. Oppilaan arvioimat konfliktit taas olivat negatiivisesti yhteydessä oppija-

minäkuvaan, eli mitä enemmän suhteessa esiintyi konflikteja oppilaan arvioi-

mana, sitä heikompi matematiikan oppijaminäkuva oli. Tyttöjen oppijaminä-

kuva oli poikia heikompi.   

 

Taulukko 2.  

Lineaarisen regressioanalyysin tulokset oppilaan arvioiman opettaja-oppilassuhteen laa-

dun yhteydestä 4. -luokkalaisen oppilaan oppijaminäkuvaan matematiikassa.  

Selittäjä B Keskivirhe β p 

Vakio 3.01 .31  <.001 

Oppilaan sukupuoli .46 .08 .27 <.001 

Oppilaan arvioimat konfliktit -.18 .07 -.14 .017 

Oppilaan arvioima lämpimyys  .13 .05 .14 .014 

 



20 
 

3.2 Opettaja-oppilassuhteen laadun yhteys oppilaan oppija-

minäkuvaan lukemisessa ja kirjoittamisessa   

Toisessa tutkimuskysymyksessä selvitettiin, missä määrin opettaja-oppilassuh-

teen laatu on yhteydessä oppilaan oppijaminäkuvaan lukemisessa ja kirjoittami-

sessa. Analyysimenetelmänä käytettiin lineaarista regressioanalyysia. Selittävien 

muuttujien keskinäiset korrelaatiot, ja regressioanalyysin yhteydessä tulostetut 

VIF-arvot (1.08–1.60) olivat matalia, joten muuttujien välillä ei esiintynyt multi-

kollineaarisuutta.  

Lineaarisen regressioanalyysin tulosten perusteella oppilaan sukupuoli, 

oppilaan arvioimat suhteessa koetut konfliktit ja lämpimyys sekä opettajan arvi-

oimat konfliktit selittivät tilastollisesti merkitsevästi vaihtelua oppilaiden luke-

misen ja kirjoittamisen oppijaminäkuvassa [F(4, 385) = 12.87, p. <.001]. Kyseinen 

malli selitti 11,8 % lukemisen ja kirjoittamisen oppijaminäkuvan vaihtelusta (tau-

lukko 3). Selittävistä muuttujista oppilaan arvioimilla suhteessa koetuilla kon-

flikteilla ja lämpimyydellä oli tilastollisesti merkitsevät omavaikutusosuudet, 

mutta oppilaan sukupuolella ja opettajan arvioimilla konflikteilla ei ollut. Oppi-

laan arvioima suhteessa koettu lämpimyys oli positiivisesti yhteydessä lukemi-

sen ja kirjoittamisen oppijaminäkuvaan, eli mitä lämpimämpi suhde oli oppilaan 

mielestä, sitä parempi oli myös hänen oppijaminäkuvansa. Suhteessa koetut kon-

fliktit taas olivat negatiivisesti yhteydessä oppijaminäkuvaan, eli mitä enemmän 

suhteessa oli konflikteja oppilaan arvioimana, sitä huonompi hänen oppijaminä-

kuvansa oli.  
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Taulukko 3.  

Lineaarisen regressioanalyysin tulokset oppilaan ja opettajan arvioiman opettaja-oppilas-

suhteen laadun yhteydestä 4. -luokkalaisen oppilaan oppijaminäkuvaan lukemisessa ja 

kirjoittamisessa.  

Selittäjä  B Keskivirhe β p 

Vakio 3.77 .32  <.001 

Oppilaan sukupuoli -.09 .08 -.06 .274 

Opettajan arvioimat konfliktit -.08 .05 -.09 .110 

Oppilaan arvioimat konfliktit -.19 .07 -.16 .008 

Oppilaan arvioima lämpimyys .14 .05 .15 .011 
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4 POHDINTA 

Tämän tutkimuksen tavoitteena oli selvittää, missä määrin opettaja-oppilassuh-

teen laatu on yhteydessä oppilaan oppijaminäkuvaan matematiikassa sekä luke-

misessa ja kirjoittamisessa. Opettaja-oppilassuhteen laatua tutkittiin lämpimyy-

den ja konfliktien näkökulmasta sekä opettajan että oppilaan arvioimana. 

Ensimmäisessä tutkimuskysymyksessä haluttiin selvittää, missä määrin 

opettaja-oppilassuhteen laatu opettajan ja oppilaan arvioimana on yhteydessä 4. 

-luokkalaisen oppijaminäkuvaan matematiikassa. Tulosten perusteella opettajan 

arvioimat konfliktit ja lämpimyys eivät olleet tilastollisesti merkitsevästi yhtey-

dessä matematiikan oppijaminäkuvaan. Sen sijaan oppilaan arvioiman suhteen 

laadun ja matematiikan oppijaminäkuvan väliltä löydettiin yhteys. Mitä enem-

män suhteessa oli konflikteja oppilaan arvioimana, sitä heikompi oppilaan mate-

matiikan oppijaminäkuva oli. Runsaammin lämpimyyttä sisältävä suhde oppi-

laan arvioimana taas oli yhteydessä parempaan oppijaminäkuvaan matematii-

kassa. 

Toisessa tutkimuskysymyksessä selvitettiin opettaja-oppilassuhteen laa-

dun yhteyttä opettajan ja oppilaan arvioimana 4. -luokkalaisen oppijaminäku-

vaan lukemisessa ja kirjoittamisessa. Korrelaatioita tarkastellessa opettajan arvi-

oimien konfliktien ja lukemisen ja kirjoittamisen oppijaminäkuvan väliltä löytyi 

yhteys. Lineaarisen regressioanalyysin tulosten perusteella opettajan arvioiman 

suhteen lämpimyyden tai konfliktien ja lukemisen ja kirjoittamisen oppijaminä-

kuvalla ei kuitenkaan ollut tilastollisesti merkitsevää yhteyttä. Oppilaan arvioi-

mana lämpimyyttä sisältävä suhde taas oli yhteydessä parempaan lukemisen ja 

kirjoittamisen oppijaminäkuvaa. Mitä enemmän suhteessa oli konflikteja oppi-

laan arvioimana, sitä huonompi oppilaan lukemisen ja kirjoittamisen oppija-

minäkuva oli.  

Tutkimuksen tulokset vahvistavat käsitystä opettaja-oppilassuhteen yhtey-

destä oppilaan koulunkäyntiin. Tulokset ovat linjassa aiemman tutkimusnäytön 

kanssa, jonka mukaan lämmin opettaja-oppilassuhde on yhteydessä oppilaan us-

komuksiin ja käsityksiin itsestään (mm. Leflot ym., 2010; McFarland ym., 2016; 
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Wang ym., 2021). Opettajan arvioiman suhteen lämpimyyden osalta tämän tut-

kimuksen tulokset kuitenkin eroavat aiemmista. Lämpimyyttä sisältävän suh-

teen on aiemmissa tutkimuksissa havaittu olevan yhteydessä alakoululaisen op-

pilaan parempaan minäkuvaan (mm. Gavidia-Payne ym., 2015; McFarland ym., 

2016) sekä erityisesti matematiikan oppijaminäkuvaan (Wang ym., 2021). Tässä 

tutkimuksessa opettajan arvioiman lämpimyyden ja oppijaminäkuvan väliltä ei 

kuitenkaan löydetty tilastollisesti merkitsevää yhteyttä.  

Tulokset puoltavat myös aiempaa tutkimusnäyttöä negatiivisen opettaja-

oppilassuhteen yhteydestä heikompaan suoriutumiseen koulussa (mm. Ansari 

ym., 2021; Hamre & Pianta, 2001). Opettajan arvioimat konfliktit ovat tutkitusti 

olleet negatiivisesti yhteydessä esimerkiksi oppilaan koulumenestykseen 

(Hamre & Pianta, 2001) ja ulospäinsuuntautuneeseen ongelmakäyttäytymiseen 

(Sabol & Pianta, 2012). Tämän tutkimuksen tulokset opettajan arvioimien kon-

fliktien negatiivisesta yhteydestä oppijaminäkuvaan lukemisessa ja kirjoittami-

sessa ovat samassa linjassa McFarlandin ym. (2016) tulosten kanssa. Tosin reg-

ressioanalyysissa tilastollisesti merkitsevää yhteyttä ei enää löydetty, joten yh-

teyttä voidaan pitää melko pienenä. Opettajan arvioimien konfliktien ja matema-

tiikan oppijaminäkuvan välillä havaittu tässä tutkimuksessa tilastollisesti mer-

kitsevää yhteyttä.  

Tutkimuksen tulokset vahvistivat aiempaa tietoa oppilaan arvioiman opet-

taja-oppilassuhteen laadun yhteydestä oppijaminäkuvaan. Oppilaan arvioiman 

lämpimän suhteen positiivinen yhteys oppijaminäkuvaan sekä matematiikassa 

että lukemisessa ja kirjoittamisessa on samansuuntainen McFarlandin ja kolle-

goiden (2016) tutkimuksen tulosten kanssa. Heidän tutkimuksensa mukaan op-

pilaan positiivinen käsitys omasta opettajasta ja opettajan toiminnasta on yhtey-

dessä oppilaan parempaan minäkuvaan. Sekä tämän tutkimuksen että McFarlan-

din ja kollegoiden (2016) tutkimuksen tulokset puoltavat Harterin (1999) näke-

mystä siitä, että opettajan osoittaessa kannustusta ja välittämistä oppilaille, ovat 

oppilaiden käsitykset itsestään ja taidoistaan positiivisempia.  
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On tärkeää huomata, että oppilaan arvioilla suhteen laadusta oli opettajan 

arvioita vahvempi yhteys oppijaminäkuvaan sekä matematiikassa että lukemi-

sessa ja kirjoittamisessa. Tämä on linjassa aiemman tutkimusnäytön kanssa siitä, 

että oppilaan arviot suhteen laadusta ennustavat muun muassa kouluun kuulu-

mista ja akateemisia kykyjä opettajan arvioita paremmin (Dong ym., 2021; 

Hughes, 2011). Eroavat tulokset opettajan ja oppilaan arvioiden välillä puoltavat 

aiheen tutkimisen tärkeyttä myös oppilaan näkökulmasta. 

Matematiikan sekä lukemisen ja kirjoittamisen oppijaminäkuvia tarkastel-

tiin tässä tutkimuksessa erillisinä osa-alueina. Tulokset olivat näiden välillä muu-

ten samankaltaiset, mutta korrelaatioita tarkastellessa opettajan arvioimien kon-

fliktien yhteys oppijaminäkuvaan löytyi vain lukemisen ja kirjoittamisen osalta. 

Tilastollisesti merkitsevää yhteyttä ei kuitenkaan löydetty lineaarisessa regres-

sioanalyysissa. Clem kollegoineen (2021) havaitsi vähäisempien konfliktien ole-

van yhteydessä positiivisempaan suhtautumiseen lukemista ja kirjoittamista 

kohtaan. Näiden tulosten perusteella voitaisiin ajatella, että konfliktit suhteessa 

saattavat olla yhteydessä oppilaan oppijaminäkuvaan lukemisessa ja kirjoittami-

sessa matematiikkaa enemmän. Aiemmassa tutkimuksessa opettajan arvioimien 

konfliktien ja yleisen oppijaminäkuvan väliltä on löydetty yhteys (mm. McFar-

land ym. 2016), mutta tutkimuksissa ei ole erikseen tarkasteltu matematiikan ja 

lukemisen ja kirjoittamisen oppijaminäkuvia.  

Tämän tutkimuksen vahvuus on sen aiempaan tutkimukseen verrattuna 

poikkeuksellinen tutkimusasetelma. Tutkimuksen kohteena oli oppilaiden oppi-

jaminäkuva matematiikassa sekä lukemisessa ja kirjoittamisessa. Aiemmassa tut-

kimuksessa oppijaminäkuvaa on pääasiassa tutkittu yleisen oppijaminäkuvan 

käsitteen kautta, erottelematta oppiaineita toisistaan (mm. Leflot ym., 2010; 

McFarland ym., 2016). Tulokset osa-alueiden välillä olivat toisistaan eroavia, jo-

ten näiden tutkiminen erikseen on perusteltua. Aiemmissa tutkimuksissa, joissa 

oppijaminäkuvaa on tutkittu erikseen lukemisen ja kirjoittamisen sekä matema-

tiikan osalta, on opettaja-oppilassuhteen laadun sijaan tutkimuksen kohteena ol-

lut esimerkiksi opettajan uskomusten (Madon ym., 2001; Upadyaya & Eccles, 

2015) tai luokan muiden oppilaiden suoriutumisen yhteys oppijaminäkuvaan 
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(Vasalampi ym., 2020). Tässä tutkimuksessa tutkittu opettaja-oppilassuhteen yh-

teys oppijaminäkuvaan erikseen lukemisen ja kirjoittamisen sekä matematiikan 

on asetelmana yhä vähäisesti tutkittu.  

Aiempaa tutkimusta tämän tutkimuksen aiheesta oppilaan näkökulmasta 

on melko vähän (Ma ym., 2021). Yhteys lämpimän suhteen ja paremman oppija-

minäkuvan välillä on löytynyt aiemmassakin tutkimuksessa (mm. Guay ym., 

2019; Ma ym., 2021), mitä tämäkin tutkimus vahvistaa. Aiemman tutkimuksen 

kohteena ovat kuitenkin olleet pääasiassa esi- ja alkuopetuksen oppilaat tai ylä-

koululaiset. Tämä tutkimus onnistuikin tuottamaan uutta tietoa 4. -luokkalaisten 

oppilaiden kokemuksista opettaja-oppilassuhteen yhteydestä oppijaminäku-

vaan.  Oppilaiden arvioita suhteen laadusta voidaan pitää luotettavina, sillä tut-

kittavat oppilaat ovat olleet yli 8-vuotiaita. Tätä nuorempien oppilaiden käsitys 

omista taidoistaan ei ole välttämättä vielä kehittynyt realistiseksi, mikä voisi vä-

hentää tulosten luotettavuutta (Dweck, 2002).  

Tutkimuksen vahvuutena oli myös luotettavien mittarien hyödyntäminen. 

Tutkimuksessa käytettiin mittareita, jotka mittaavat tutkittavaa asiaa, eli tutki-

muksen validiteetti on hyvä (Metsämuuronen, 2011). Opettajan arvioimaa opet-

taja-oppilassuhteen laatua mittaava STRS -mittari (Pianta, 2001) on laajasti käy-

tetty sekä suomalaisessa (mm. Clem ym., 2021; Pakarinen ym., 2021; Pakarinen 

ym., 2018) että kansainvälisessä (mm. Jerome ym., 2009; McFarland ym., 2016;  

Roorda ym., 2011) tutkimuksessa. Oppilaan arvioimaa opettaja-oppilassuhteen 

laatua kuvaavan CARTS -mittarin (Vervoort ym., 2015) on todettu myös mittaa-

van suhteen laatua luotettavasti. Oppilaiden oppijaminäkuvaa selvittävät väit-

teet ovat muotoilultaan teoriaan perustuvia ja kuvaavat myös oppilaan näke-

mystä omista taidoistaan suhteessa vertaisiin (Bong & Skaalvik, 2003). Mittarei-

den väittämistä muodostettujen keskiarvosummamuuttujien reliabiliteetti oli 

myös riittävän suuri (>0.60, Metsämuuronen, 2011). Lisäksi tutkimuksen tekijä ei 

ole ollut henkilökohtaisesti tekemisissä tutkittavien kanssa, mikä parantaa tutki-

muksen objektiivisuutta ja näin ollen luotettavuutta (Metsämuuronen, 2011).  

Tutkimuksessa oli kuitenkin vahvuuksien lisäksi myös haasteita. Otoskoko 

opettajien osalta (N = 35) oli melko pieni, jolloin tulokset eivät ole niin hyvin 
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yleistettävissä. Oppilaiden osalta otoskokoa (N = 456) voidaan kuitenkin pitää 

riittävän suurena. Otantaa ei myöskään voida pitää täysin sattumanvaraisena, 

sillä tutkittaviksi valittiin opettajia ja oppilaita vain Keski-Suomen ja Etelä-Savon 

alueelta (Metsämuuronen, 2011). Tämä heikentää tulosten yleistettävyyttä. Tässä 

tutkimuksessa toteutettu regressioanalyysi antaa viitteitä opettaja-oppilassuh-

teen laadun yhteydestä oppijaminäkuvaan, mutta tarkempaa tietoa yhteyden 

suunnasta ei tällä asetelmalla saatu. Kyseessä oli poikkileikkausaineisto, jolloin 

tekijöiden välisten yhteyksien suuntaa ei voida määritellä. Tämän tutkimuksen 

perusteella ei siis voida sanoa varmaksi, kumpi tekijä vaikuttaa kumpaan. Voi 

olla, että hyvä suhde opettajan ja oppilaan välillä tukee hyvän oppijaminäkuvan 

kehittymistä. Toisaalta voi myös olla, että hyvä oppijaminäkuva parantaa opet-

taja-oppilassuhteen laatua. Lisäksi tutkimuksen tuloksiin mahdollisesti vaikutta-

vista tekijöistä oli tässä tutkimuksessa kontrolloitu ainoastaan oppilaan suku-

puoli. Esimerkiksi oppilaan taitotason on kuitenkin havaittu olevan vahvasti yh-

teydessä oppijaminäkuvaan (Marsh & Martin, 2011), eikä tämän mahdollista vai-

kutusta ole tässä tutkimuksessa otettu huomioon.  

Jatkotutkimus opettaja-oppilassuhteen yhteydestä oppijaminäkuvaan on 

tarpeellista, sillä tutkimusta aiheesta on toistaiseksi verrattain vähän. Erityisesti 

tutkimusta tulisi keskittää myös oppilaan arvioiman opettaja-oppilassuhteen laa-

dun merkitykseen, sillä tulokset opettaja-oppilassuhteen laadun yhteydestä op-

pijaminäkuvaan oppilaan arvioimana erosivat opettajien arvioimasta. Sama tut-

kimus olisi mielekästä toteuttaa suuremmalla otannalla, jolloin tulosten yleistet-

tävyys olisi parempi. Opettaja-oppilassuhteen laadun yhteyttä oppijaminäku-

vaan voitaisiin tutkia tarkemmin myös erikseen taitotasoltaan hyvien ja heikom-

pien oppilaiden osalta. 

Kuten tutkimuksen tulokset osoittavat, on opettajan ja oppilaan välisen 

suhteen laadulla yhteys oppilaan kokemuksiin omista kyvyistään. Opettajan on 

tärkeää tiedostaa, että hyvän ja lämpimän suhteen luominen oppilaaseen voi pa-

rantaa oppilaan uskoa omiin taitoihinsa ja näin ollen rakentaa positiivista oppi-

jaminäkuvaa. Hyvä oppijaminäkuva lisää positiivista suhtautumista koulua koh-
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taan ja parantaa koulumenestystä, joten opettajan tärkeä tehtävä on tukea oppi-

jaminäkuvan kehittymistä. Opettajan merkitystä oppilaan oppijaminäkuvan ra-

kentumiselle olisi tärkeää korostaa jo alan opiskelijoille ja koulutuksessa tulisi 

panostaa vuorovaikutusosaamisen kehittymiseen. 
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